Sejarah perkembangan al-Maqasid sampai dengan al-Syatibi terdiri atas 3 era. Era
pertumbuhan (nash’ah al-fikri al-maqasidi) 320-403H dengan tokoh-tokoh Turmudzi
al-Hakim al-Qaffal al-Shashi (w. 365/975), Abu Bakr al-Abhari (w. 375/985), al-Baqilani
(w. 375/985), al-Juwayni (w. 478/1012) dan al-Ghazali (w. 505/1111). Era kemunculan
(Zhuhur al-fikri al-maqasidi) 478-771 H dengan tokoh-tokoh al-Razi (w. 606/1209), al-
Amidi (w. 631/1233), Izz al-din (w. 660/1221) dll. Era Perkembangan (Thatawwur al-
fikri al-maqasidi)771-790 H dengan tokoh Ibn Taymmiyyah (w. 728/1327), Ibn Qayyim
(w. 751/1350), al-Syatibi (w. 790/1388). Masa Ibnu Asyur (w. 1379/1973) disebut

1Ahmad Imam Mawardi,Fiqh al-Aqalliyyat dan Evolusi Maqashid al-Syari’ah dari Konsep ke Pendekatan
(yogyakarta: LKiS, 2010), 188.